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slagene i udenrigskommissionens betænk- 
ning (side 26-28 og 47) om forskydning af 
presse- og oplysningstjenestens målsætning 
og organisatoriske opbygning, således at 
vægten i endnu højere grad end hidtil læg- 
ges på den del af arbejdet, der tager sigte 
på at oplyse udlandet om dansk erhvervs- 
liv i almindelighed og derved at skabe et 
gunstigt klima for dansk eksport. 

Det rent kulturelle oplysningsarbejde i 
udlandet må herefter i højere grad end hid- 
til varetages af Det danske Selskab, og ud- 
valget har derfor med tilfredshed bemærket 
sig kommissionsbetænkningens oplysning 
(side 26) om det nære og gode samarbejde 
mellem udenrigstjenesten og selskabet. 

Nordisk udenrigstjenstligt samarbejde. 
Udvalget har gjort sig bekendt med kom- 

missionsbetænkningens oplysninger (side 36) 
om det initiativ, der fra udenrigsministerens 
side udfoldes for med henblik på rationali- 
seringer og besparelser at bringe et samar- 
bejde mellem de nordiske landes udenrigs- 
tjenester i stand på alle områder, hvor det 
måtte være praktisk muligt. 

Det hellstilles, at disse bestræbelser, der 
bl. a. har fundet konkret udtryk ved de 
forhandlinger om spørgsmålet, der på dansk 
opfordring har fundet sted i København 
den 9.-10. januar 1961 mellem cheferne for 
de nordiske udenrigsministeriers admini- 
strationsafdelinger, må blive videreført ikke 
alene ved de bebudede fortsatte møder af 
denne art, men ved enhver lejlighed, som 
måtte frembyde sig. 

Om udfaldet af administrationschefernes 
drøftelser henvises til den som bilag 1 op- 
trykte skrivelse af 11. marts 1961 fra uden- 
rigsministeren og den som bilag 2 optrykte 
ekstrakt af administrationschefernes fælles- 
beretning. 

Udenrigsministeren har i et påfølgende 
samråd oplyst, at beretningen er blevet drøf- 
tet ved det nordiske udenrigsministermøde 
i Stockholm 14.-15. marts 1961, hvor det er 
blevet besluttet at tage beretningen til 
efterretning og at overgive den til Nordisk 
Råd til drøftelse ved rådets næste session. 
Der var ved udenrigsministermødet enighed 
om at fortsætte bestræbelserne for at prøve 
de konkrete samarbejdsmuligheder. For 
tiden arbejdes der således med spørgsmålet 

om lokalefællesskab i Lagos og gensidig bi- 
stand ved behandlingen af konsulatssager. 

De politiske partier vil med opmærksom- 
hed følge udviklingen med hensyn til det 
nordiske udenrigstjenstlige samarbejde og 
udtrykker håbet om, at det danske initiativ 
i denne sag må blive fortsat usvækket og 
føre til positive resultater. 

Handelslærlinge og konsulatssehretærer. 
Udvalget anbefaler virkeliggørelsen af 

det i kommissionsbetænkningen (side 44-45) 
omtalte forslag om forsøgsvis udsendelse af 
unge handelsfolk som sekretærer ved egnede 
honorære konsulater, hvor de dels kan bistå 
ved varetagelsen af eksportbistandsarbej- 
det, dels erhverve sig praktisk kendskab til 
udenrigshandel og færdighed i fremmede 
sprog. 

Efteruddannelse. 
Udvalget har beskæftiget sig indgående 

med spørgsmålet, om efteruddannelse af 
udenrigstjenestens personel og lægger i denne 
forbindelse vægt på, at de i kommissions- 
betænkningen (side 50-52) skitserede planer 
for denne uddannelse gennemføres snarest. 

Der har været enighed om, at opmærk- 
somheden i denne forbindelse bør samle sig 
om en aktivering af udenrigsministeriets 
sprogundervisning og om indførelse af kur- 
sus i dansk samtidshistorie og aktuelle sam- 
fundsproblemer, navnlig af politisk og øko- 
nomisk karakter. I uddannelsen bør også 
indgå studiebesøg i danske erhvervsvirk- 
somheder, hvorved tjellestemændene til 
gavn for det eksportfremmende arbejde kan 
opnå en nyttig praktisk orientering i er- 
hvervslivets vilkår og produktionsevne. 

Efterhånden som flere og flere for. Dan- 
mark livsvigtige økonomiske og politiske 
problemer afgøres i internationale organi- 
sationer, er der et stigende behov for tjene- 
stemænd med et bredere kendskab til inter- 
national organisation, politik og økonomi, 
end der kan opnås gennem det praktiske 
arbejde i tjenesten. Det er derfor ønskeligt, 
at de yngre tjenestemænd i et vist omfang 
får lejlighed til videreuddannelse på disse 
områder ved udenlandske universiteter eller 
andre højere læreanstalter. Ved at hen- 
lægge disse studier til udlandet tilgodeses 
tillige det efter udvalgets opfattelse vigtige 


